

KẾ HOẠCH
Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,
quốc phòng - an ninh năm 2024

Căn cứ Nghị quyết của Đảng uỷ, HĐND xã năm 2023 và kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2023, UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2024, cụ thể như sau:

1. Mục tiêu tổng quát: kinh tế tăng trưởng ổn định, phát triển bền vững gắn liền với chuyển đổi cơ cấu kinh tế, nâng cao năng xuất, chất lượng. Đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện đời sống nhân dân. Thực hiện tốt các nhiệm vụ về cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả của bộ máy nhà nước; giữ vững ổn định chính trị, trật tự xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể:

2.1. Các chỉ tiêu về kinh tế:

(1) Cơ cấu kinh tế: Khu vực Nông - lâm - thủy sản 61%, khu vực Công nghiệp, xây dựng là 14%, khu vực thương mại, dịch vụ 25%;

(2) Thu nhập bình quân đầu người 68 triệu đồng/người/năm;

(3) Tổng thu ngân sách 9,625 tỷ đồng, trong đó thu ngân sách trên địa bàn được 891 triệu đồng;

(4) Tổng chi ngân sách ước được 9,625 tỷ đồng;

2.2. Xây dựng Nông thôn mới:

(1) Phân đầu về đích Nông thôn mới.

2.3. Các chỉ tiêu xã hội chủ yếu:

(1) Duy trì tỷ suất sinh ở mức 0,5‰;

(2) Duy trì xã đạt phổ cập giáo dục trung học cơ sở, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 và Phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 05 tuổi;

(3) Tỷ lệ hộ nghèo còn 0,3%/tổng số hộ;

(4) Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi 10,4%;

(5) Duy trì trạm y tế đạt chuẩn;

(6) Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên 94% tổng số dân trên toàn xã;

(7) Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng 76%;

(8) Tỷ lệ hộ sử dụng điện 100%;

(9) Tỷ lệ dân số hộ nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%;

(10) Tỷ lệ KDC văn hóa đạt 100%;



(11) Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu “Gia đình văn hoá” đạt 90% trở lên;

(12) Phân đầu đào tạo nghề cho 120 lao động;

(13) Giải quyết việc làm cho 410 lao động.

2.4. Quốc phòng - an ninh:

(1) Thực hiện giao quân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao;

(2) Xây dựng lực lượng đạt 0,88 dân số;

(3) Duy trì xã không còn trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự;

(4) Giảm tội phạm trên tất cả các lĩnh vực;

(5) Giảm tình hình tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 2024

1. Nông nghiệp: tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp với điều kiện địa phương và cung cầu của thị trường. Khai thác hợp lý các nguồn lực, ứng dụng những tiến bộ khoa học trong sản xuất nông nghiệp nhằm nâng cao năng suất, chất lượng và giá trị sản phẩm. Phối hợp thực hiện các biện pháp phòng chống thiên tai, lũ lụt trong mùa mưa. Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống các loại dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; trong đó chú trọng đến dịch bệnh trên gia súc, gia cầm.

2. Xây dựng nông thôn mới: giữ vững các tiêu chí đã đạt, phấn đấu thực hiện đạt 06 tiêu chí còn lại, nâng tổng số tiêu chí thực hiện đạt lên 19/19 tiêu chí, đưa xã Tân Hưng về đích nông thôn mới vào cuối năm 2024

3. Công tác quản lý đất đai - xây dựng - môi trường:

- Quản lý công tác xây dựng, khoáng sản theo các văn bản quy định hiện hành, đảm bảo trật tự xây dựng trên địa bàn.

- Giải quyết và hòa giải tranh chấp đất đai kịp thời, đúng theo quy định của pháp luật. Tham mưu cho cấp trên các trường hợp phức tạp xảy ra; kiểm tra xử lý các vi phạm pháp luật về đất đai trên địa bàn xã.

- Tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật về bảo vệ môi trường, duy trì, đảm bảo việc thu gom rác ở các khu vực đông dân cư không để xảy ra ô nhiễm môi trường; kiểm tra, xử lý việc thực hiện xả thải gây ô nhiễm môi trường đối với các Trại heo, hộ nuôi gia đình. Tổ chức thu gom rác thải đối với những ấp còn lại.

4. Giao thông: triển khai thực hiện các tuyến đường đã đăng ký thực hiện năm 2024 theo đúng kế hoạch và sự phân bổ của cấp trên.

5. Tài chính - ngân sách: trên cơ sở chỉ tiêu, dự toán đầu năm 2024 huyện giao, UBND xã tiếp tục tổ chức thu ngân sách trên địa bàn đạt và vượt so với dự toán. Tăng cường hiệu quả tiết kiệm trong việc sử dụng ngân sách, tiếp tục ưu tiên đầu tư hợp lý cho con người, đầu tư xây dựng cơ bản, giải quyết tốt các chính sách an sinh xã hội và giải ngân vốn đầu tư công đạt so với chỉ tiêu giao.

6. Văn hoá - xã hội: Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. Phối hợp tổ chức tuyên dương học sinh nghèo học giỏi, học

sinh đạt thành tích cao trong học tập; thực hiện tuyên truyền các phong trào, ngày lễ. Thực hiện đến cuối năm tổng số hộ nghèo, cận nghèo còn 13 hộ chiếm 0,39%.

7. Y tế: Nâng cao chất lượng nhằm phục vụ tốt hơn nữa nhu cầu khám, chữa bệnh cho người dân trên địa bàn. Chủ động phòng chống các loại dịch bệnh, thực hiện mở rộng đối tượng tham gia bảo hiểm y tế; thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án đã được phê duyệt. Tăng cường công tác tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm cho người dân; tiến hành kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong các dịp cao điểm: tháng hành động VSATTP, Tết trung thu.

8. Quốc phòng - An ninh - Nội chính:

8.1. Quốc phòng: Phối hợp cùng ngành dọc và các ban, ngành đảm bảo ổn định an ninh chính trị. Quản lý lực lượng dân quân thường trực: giáo dục chính trị, huấn luyện thường xuyên đảm bảo công tác sẵn sàng chiến đấu. Chuẩn bị cho công tác tuyển quân năm 2024. Tham mưu cho cấp uỷ tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2024.

8.2. An ninh trật tự: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuần tra truy quét nhằm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội nhằm đảm bảo ANTT và an toàn giao thông trên địa bàn. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động toàn dân nâng cao ý thức cảnh giác, tố giác tội phạm, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật.

8.3. Tổ chức cán bộ:

Sắp xếp, phân công nhiệm vụ đối với công chức, các chức danh người hoạt động không chuyên trách xã sau khi có quy định mới của HĐND, UBND tỉnh. Tổ chức bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024 – 2027.

8.4. Hoạt động tư pháp: Phối hợp tuyên truyền pháp luật tại tổ, ấp; giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính, hồ sơ đăng ký hộ tịch, hoà giải ở cơ sở, tranh chấp dân sự.

8.5. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Tiếp tục thực hiện tốt việc tiếp công dân theo quy định, phối hợp giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2024 của UBND xã Tân Hưng./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT.Đảng ủy; HĐND xã;
- CT, PCT. UBND xã;
- MTTQ, các đoàn thể;
- CBCC, người HDKCT xã, ấp;
- Lưu: VT.



Luong
Võ Văn Thủy